Precizăm că
cele două gazete aveau o orientare
politică de stânga (socialistă), fiind
parte a ceea ce se numea în epo‑
că„presa din Sărindar’’. Ioan Boeriu
afirmă că a desfășurat aceste activi‑
tăți până la decretarea mobilizării,
adică până în 14/27 august 1916.

După propria mărturie, într‑o
declarație din 18 aprilie 1952,
Ioan Boeriu afirmă că a făcut servi‑
ciul militar la Școala de ofițeri din
Botoșani între anii 1916‑1917. La
1 iunie 1917 este avansat la gra‑
dul de sublocotenent, iar în 1921 la
gradul de locotenent4.

front, luptând în armata austro‑ungară, în Galiția, con‑
tra armatei țariste rusești. O știre vehiculată în Gazeta
Transilvaniei, nr. 27 din 6/19 februarie 1915, informa
publicul cititor că avocatul turdean a luat parte la
multe lupte, fiind decorat pentru vitejia sa cu„Crucea
de Aur’’ pentru bravură23. Așadar, Mihai Moldovan s‑a
comportat cu mare vitejie pe front, iar ca urmare a fost
decorat de împăratul Franz Joseph cu„Crucea de Merit
din Aur’’ pentru bravură și pentru acte de curaj în fața
inamicului24.